
LA RESPONSABILE UOC AFFARI LEGALI, SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI

E POLITICHE GIOVANILI

Nella qualità di incaricata ex art. 107 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in forza del

Decreto Sindacale n. 37769/2025, legittimata, pertanto, ad emanare il presente

provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è

conoscenza,  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla

normativa anticorruzione; 

VISTE:

 La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  14.03.2025,  resa

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di

programmazione 2025/2027,

 La delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 14.03.2025 con la quale è stato

approvato il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027;

PREMESSO CHE:

  In esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 311 del 05.12.2025 il

Comune di Angri ha attivato il progetto “Spesa Solidale per Natale” che prevede

un benefit di € 50,00 in favore dei nuclei familiari in possesso di requisiti specifici,

per  l’acquisto  di  generi  di  prima  necessità.  L’iniziativa  è  in  linea  con  la  L.  n.

328/2000 che all’art. 1) recita testualmente “La Repubblica assicura alle persone e

alle  famiglie  un  sistema  integrato  di  interventi e  servizi  sociali,  promuove

interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione

e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni  di  disabilità,  di

bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito,

difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38

della Costituzione”;

 Con Determinazione dirigenziale  RCG N.  1520 del  12/12/2025 con cui  sono

stati approvati l’avviso pubblico e lo schema di istanza, per la partecipazione al

progetto “Spesa solidale per Natale” – è stato individuato quale RUP, di  cui

all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la Responsabile della

UOS Servizi Sociali dott.ssa Roberta Salzano;



 Il  Rup acquisiva al  n. 39621 del 9 dicembre 2025 del prot.  gen. dell’Ente la

richiesta da inviare alle attività commerciali di media grandezza, insistenti sul

territorio comunale,  perché formulassero sul Mepa un’offerta economica, al

fine di consentire la realizzazione del progetto “Spesa solidale per Natale”;

 La mail  di  invito  a  partecipare  alla  procedura sul  MEPA del  09.12.2025 era

riscontrata da Sviluppo Retail Campania s.r.l. in data 10.12.2025 ed acquisita al

prot. gen. dell’Ente n. 39797 in data 11.12.2025; 

CONSIDERATO CHE:

 Per  un  refuso  informatico  nella  determina  n.  1585  del  19.12.2025  è  stata

indicata  quale  soggetto  contraente  la  società  Crai  Mediterranea  anziché  la

società  Sviluppo  Retail  Campania  s.r.l.,  che  è  il  soggetto  dialogante  con  il

comune di Angri per la fornitura di buoni sconto, finalizzati al progetto della

Spesa Solidale;

 Avvalendosi del portale Mepa di Consip, la Trattativa Diretta n. Rdo 5923150 è

stata appunto perfezionata nei confronti della società Sviluppo Retail Campania

s.r.l e non della Crai Mediterranea e il n. 04134280926corrisponde alla partita

iva della società Sviluppo Retail Campania s.r.l;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

 L’offerta economica per l’acquisto di buoni sconto per spesa solidale, per la

RdO n. 5923150, formulata al Comune di Angri dall’operatore economico Sviluppo

Retail Campania s r l è di € 14.334,12;

 La spesa complessiva al lordo dell’Iva al 10%, è di € 15.767,53;

DATO ATTO CHE:

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente

alle ragioni della sua scelta,  ai  requisiti di  carattere generale e,  se necessari,  a

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  presente

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per la realizzazione del

progetto  “Spesa  Solidale  per  Natale”,  le  cui  caratteristiche  essenziali  sono  qui

riassunte:



Fine che con il  contratto si  intende perseguire e relativo oggetto: relaizzazione

progetto “Spesa Solidale per Natale”;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.

36/2023, trattandosi di affidamento ai  sensi dell’art. 50 del medesimo decreto,

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici

di

recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. b)

del D. Lgs. 36/2023;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra

le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

ATTESO CHE:

E’ necessario modificare con il presente atto la determina n.  1585 del 19.12.2025,

che per assenza giustificata del RUP è predisposto dalla sottoscritta    

PRECISATO CHE: 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con

riferimento all’affidamento non vengono richieste le garanzie provvisorie  di  cui

all’articolo 106;

alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è compreso nel limite di

cui all’art.50, comma 1, lett. b), del D. lgs n.36/2023;

Visti:

- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

- l'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e il Regolamento comunale di contabilità;

- l’art. 17, comma 1, del D. lgs n. 36/2023 e l’art. 192 del D. lgs n. 267/2000;

- il D. Lgs. 36/2023;

- il D. Lgs. 118/2011



- l’art. 3 della legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati di

rettificare la determina n. 1585 del 19.12.2025 e per l’effetto:

DI  PRENDERE  ATTO  che  l’affidamento  per  la  fornitura  di  buoni  sconto  per  il

progetto “Spesa Solidale per Natale”, ex art. 50 co. 1, lett. b) del d. lgs. 36 del 2023

di  cui  alla  la  determina  n.   1585  del  19.12.2025  anziché  della  società  Crai

Mediterranea,  è  a  favore della  società  Sviluppo Retail  Campania  s.r.l  con sede

legale alla via Monfalcone n.22, Milano, P. Iva 04134280926 

DI  IMPEGNARE  per  la  spesa  la  minor  somma di  Euro  15.767,532,  IVA al  10%

inclusa, al Cap. 12.4.1.3.0247 “Covid 19 Misure urgenti di solidarietà alimentare e

prestazione di servizi” del bilancio di previsione 2025-2027;

DI CONFERMARE che il CIG è n. B9B01A55DE per tutte le fasi relative alla presente

procedura d’acquisto;

DI PRECISARE che:

- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di

cui alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e

del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare

ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett.

e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

DI PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi sul sito istituzionale

dell’Ente  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  del  D.  Lgs.

14/03/2013 n. 33.


		2025-12-23T15:57:08+0100
	ROSARIA VIOLANTE




